
157

Východočeský sborník historický 36     2019

Bibliografie historických a vlastivědných neperiodických 
publikací pro území východních Čech za rok 2018

V předchozím čísle Východočeského sborníku historického jsme přinesli 
rubriku, jejímž cílem je výběrová bibliografická rešerše regionálně-histo-
rické a vlastivědné periodické produkce odborných institucí působících na 
území východních Čech. Tento přehled nyní doplňujeme o níže přiložený 
soupis historických a vlastivědných neperiodických publikací vydaných ve 
stejném časovém úseku, tedy za rok 2018. Na rozdíl od výběrového pojetí 
v případě periodik se tento přehled snaží o co nejširší pojetí publikací za-
měřených na vlastivědu a historii regionu, tedy i těch, které nebyly vydány 
odbornými institucemi. Zahrnuty však nejsou např. katalogy výstav, učeb-
nice či sbírky pověstí. Uvedené bibliografické záznamy jsou uvedeny dle 
formy přehledové rubriky Českého časopisu historického. Konkrétní citace 
jsou řazeny abecedně dle příjmení autora (příp. prvního z autorů), přičemž 
v případě, že publikace autora neuvádí (děje se tak zpravidla pouze v pří-
padech drobnějších regionálních publikací), jsou řazeny na konci seznamu 
abecedně dle svého názvu. Před publikacemi bez uvedení autora jsou řazeny 
monografie a publikace sestavené kolektivem autorů, přičemž není uveden 
hlavní autor ani editor.

Tomáš ANDĚL, Hostinné, Hostinné: Město Hostinné 2018, 487 stran.
Augustin ANDRLE, Šlechtické rody ve Vysokém Mýtě. Šlechtické rody hejt-

manů kraje Chrudim 1434–1865, Vysoké Mýto (?): vlastním nákla dem (?) 
2018, 157 stran.

Zdeněk AUERSWALD, Králíky a okolí v průběhu staletí, Králíky: Město 
Králíky 2018, 295 stan.

Miroslav BALCAR, Pohlednice vyprávějí, Sezemice: Město Sezemice 2018, 
285 stran.

Vojtěch BARCAL, Hrad a zámek v Nových Hradech u Litomyšle, Plzeň: 
Petr Mikota 2018, 52 stran.

Martin BARUS a kol., 130 let komitétu pro udržování památek z války roku 
1866 (1888–2018), Hradec Králové: Komitét pro udržování památek 
z války roku 1866, z. s. 2018, 110 stran.



158

Martin BARUS a kol., Mlhy na Chlumu: prusko-rakouská válka v optice 
moderní historiografie, Hradec Králové: Muzeum východních Čech 
v Hradci Králové – Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové 2018, 
378 stran.

Petr BERGMANN, Lager Broumov / Braunau, 1915–1918, Meziměstí–Praha: 
Petr Bergmann – Broumovsko Organic v nakladatelské spolupráci s In-
stitutem regionální paměti, z. ú. 2018, 119 stran.

Karol BÍLEK, Sobotecká lékárna, Sobotka: vlastním nákladem 2018, 79 stran.
Karol BÍLEK a kol., Modrá krev Sobotecka: sborník k 520. výročí povýšení 

Sobotky na město (1498–2018), Sobotka: Město Sobotka 2018, 104 stran.
Karol BÍLEK – Josef BROŽ – Alena POSPÍŠILOVÁ, Prof. Josef Novák: 

botanik z Malechovic, Libošovice: Obec Libošovice 2018, 63 stran.
Petr BOČEK – Pavel KOBETIČ – Tomáš PAVLÍK a kol., Chrudim: vlas-

tivědná encyklopedie, Chrudim: Město Chrudim 2018, 279 stran.
Jaroslav BORŮVKA, Historie obce Vilantice a její místní části Chotěborky, 

Vilantice: obec Vilantice 2018, 156 stran.
Vlastimil BORŮVKA, Kolowratové: rod erbu orlice, Rychnov nad Kněž-

nou: Uniprint, s.r.o. 2018, 207 stran.
Martin BOŠTÍK (ed.), Já jsem… Zdeněk Nejedlý. Příběh tragédie jednoho 

moderního intelektuála, Litomyšl: Městská galerie Litomyšl – Masa-
rykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i. 2018, 95 stran.

Martin BOŠTÍK – Stanislav VOSYKA, Počátky festivalu Smetanova 
Litomyšl, Litomyšl: Smetanova Litomyšl, o.p.s., ve spolupráci s Regi-
onálním muzeem v Litomyšli 2018, 67 stran.

Eva BRKLOVÁ, Pěčín, Praha: Powerprint 2018, 342 stran.
Hana ČERNÍKOVÁ, 40 rábských zastavení, Ráby: vlastním nákladem 2018, 

84 stran.
Petr ČÍŽEK a kol., Památník padlých legionářů 4. čs. střeleckého pluku 

v Hradci Králové: obnova památníku a historie pluku, Praha: Česko-
slovenská obec legionářská 2018, 95 stran.

Vratislav DITTRICH – Petr STAŇA, Bystré – město na pomezí Čech a Mo-
ravy: soubor článků o historii města, které vyšly v Bysterských novinách 
v letech 2015–2017, Bystré: Město Bystré 2018, 116 stran.

Bohumír DRAGOUN, Sedloňov v Orlických horách na starých pohled-
nicích, Deštné v Orlických horách: Muzeum zimních sportů, turistiky 
a řemesel v Deštném v Orlických horách 2018, 87 stran.

Pavel DRNOVSKÝ, Hmotná kultura šlechtických sídel severovýchodních 
Čech: každodennost středověku pohledem archeologie, Červený Kos-
telec: Pavel Mervart 2018, 344 stran.



159

Jiří DRŠKA, Pojednání o historii arciděkanství a farnosti sv. Jakuba Star-
šího v Jičíně od jejího založení po dnešní časy, Jičín: vlastním nákladem 
2018, 118 stran.

Petr DUFEK, Sedmdesátkrát Zlatá přilba. Historie nejstaršího a nejslavněj-
šího plochodrážního závodu světa, Praha: Sokrates Media, s.r.o. 2018, 
323 stran.

Radim DUŠEK, Obyvatelé obce Verměřovice v 19. a na počátku 20. století, 
Ústí nad Orlicí: Oftis 2018, 475 stran.

Hana FAJSTAUEROVÁ, Osmičky 20. století v dějinách Jičína: 1918, 1938, 
1948, 1968, Jičín: Regionální muzeum a galerie v Jičíně 2018, 130 stran.

Olga FALTOVÁ, Starostové města Česká Skalice od roku 1850, Červený 
Kostelec: Pavel Mervart 2018, 162 stran.

Hana FERENCOVÁ (ed.), Rokytnice v Orlických horách 1318–2018, Ro-
kytnice v Orlických horách: Město Rokytnice v Orlických horách 2018, 
811 stran.

Aleš FETTERS, Mariáš v Beránku: Náchoďan Vratislav Blažek, Liberec: 
Nakladatelství Bor 2018, 117 stran.

Günter FIEDLER, Drobné památky na Trutnovsku, Trutnov: Město Trutnov 
2018, 103 stran.

Petr GLÁSER a kol., Údrnice 1318–2018, Drahoraz: Obec Údrnice v nakla-
datelství Petr Gláser – Krusta 2018, 127 stran.

Naděžda HAMANOVÁ, Poselství novopackého klášterního mnicha, Nová 
Paka: vlastním nákladem 2018, 96 stran.

Zdeněk HAMPL, Bezedné koše pod Bílou věží, Hradec Králové: Garamon s.r.o. 
2018, 199 stran.

Ladislav HARTMAN, Legionáři z Nového Města nad Metují, Krčína, Spů 
a Vrchovin, Nové Město nad Metují: Městské muzeum – Poznání, spolek 
2018, 131 stran.

Pavel HORNÍK a kol., Zdechovice – středověké pohřebiště. Supplementum 
Archeologie východních Čech, Hradec Králové: Muzeum východních 
Čech v Hradci Králové 2018, 164 stran.

Vilma HUBÁČKOVÁ – Bronislava ROKYTOVÁ, Josef Portman (1893– 1968). 
Na pomezí bibliomanie, Litomyšl–Praha: Arbor vitae societas – Památník 
národního písemnictví v Praze 2018, 431 stran.

Aleš CHVOJKA – Josef ŠRÁMEK, 1866: malá encyklopedie prusko-ra-
kouské války. K expozici Muzea války 1866 na Chlumu, Hradec Králové: 
Muzeum východních Čech v Hradci Králové 2018, 126 stran.

Alena JANÁKOVÁ, Padlým v dáli: Dašice a první světová válka, Česko: 
neuvedeno 2018, 135 stran.



160

Josef JANIŠ a kol., Pardubický slavín II. AB-Zet Pardubicka, Pardubice: 
Klub přátel Pardubicka 2018, 64 stran. 

Jiřina JELÍNKOVÁ – Petr OMELKA, Lípy svobody v Královéhradeckém 
kraji: příběhy památných stromů, které byly vysázeny v Královéhra-
deckém kraji u příležitosti vzniku Československé republiky, Josefov: 
Národní památkový ústav 2018, 274 stran.

Marie JÍLKOVÁ – Romana KOUTNÁ, Historie Sboru dobrovolných 
hasičů obce Oldřiš: (1888–2018), Oldřiš: Obec Oldřiš 2018, 75 stran.

Vladimíra JUNKOVÁ, Vladimír Junek, nežádoucí novinář (životopisná stu-
die), Trutnov: Muzeum Podkrkonoší v Trutnově 2018, 112 stran.

Pavel KALOUS, Historie Základní školy Jablonné nad Orlicí, Jablonné 
nad Orlicí: neuvedeno 2018, 158 stran.

Jiří KAŠE – Radomír SLOVIK (eds.), Čtvrt století restaurování v Litomyšli 
1993–2018. I. Historie, Pardubice: Univerzita Pardubice 2018, 59 + 30 
stran. 

Jiří KAŠE – Radomír SLOVIK (eds.), Čtvrt století restaurování v Litomyšli 
1993–2018. II. Almanach absolventů, Pardubice: Univerzita Pardubice 
2018, 297 stran.

Hana KLIMEŠOVÁ, Josef Portman: knihtiskař litomyšlský, Litomyšl: Re-
gionální muzeum v Litomyšli 2018, 119 stran.

Vácslav KOĎOUSEK, Monografie Doudleb. Reprint, Brno: Garn 2018, 242 
stran.

Jiří KOPECKÝ, Značené turistické cesty na Broumovsku – jejich historie, 
současný stav a perspektiva, Broumov: Město Broumov 2018, 110 stran.

Eva KOPŘIVOVÁ, Od dolování lupku k Průmyslovému muzeu Mladějov, 
Mladějov: Průmyslové muzeum Mladějov 2018, 32 stran.

Jiří KOTYK, Pardubické restaurace a hotely. Historie a současnost, Par-
dubice: Helios – Jiří Razskazov 2018, 245 stran.

Vilém KRATOCHVÍL, Potštýn: první světová válka, Potštejn: Obecní úřad 
Potštejn 2018, 41 stran.

Zdeněk KREJCAR, S dělostřelci na Sibiři a kolem světa: příběh legionáře 
Františka Krejcara z Horní Dobré Vody u Hořic v Podkrkonoší, Praha: 
Petr Kos – Nakladatelství Brigadýr 2018, 123 stran. 

Václav KRIŠTOF, Josef Škvorecký: Prima sezóny 1924–2012, Brno: CPress 
2018, 255 stran.

Alžběta LANGOVÁ a kol., Stopy Židů v Pardubickém kraji, Pardubice: 
Pardubický kraj 2017, 143 stran.

Jan LUŠTINEC a kol., Jan Nepomuk hrabě Harrach: ze života českého ka-
valíra, Vrchlabí: Správa Krkonošského národního parku 2018, 336 stran.



161

Jana MACÁKOVÁ – Pavel PANOCH, Pardubice dříve a dnes, Pardubice: 
Univerzita Pardubice 2018, 169 stran.

Jiří MACH, Dobruška – příběh města, Dobruška: Město Dobruška 2018, 
291 stran.

Vlastimil MÁLEK – Ondřej VAŠATA, Trutnov a jeho místní části na histo-
rických fotografiích 1861–1945, Trutnov: Město Trutnov 2018, 234 stran.

Pavel MAREK, Pernštejnské ženy. Marie Manrique de Lara a její dcery 
ve službách habsburské dynastie, Praha: Nakladatelství Lidové noviny 
2018, 495 stran.

Bohuslav MARTINŮ – Monika HOLÁ, Kresby Bohuslava Martinů. Bohu-
slav Martinů‘s drawings: Martinů obrázky kreslící, Polička: Městské 
muzeum a galerie Polička, Centrum Bohuslava Martinů 2018, 190 stran.

Viktor MAY, Pět let vojákem: vzpomínky vojáka na 1. světovou válku a obranu 
nově vzniklé Československé republiky, Bělohrad: Město Lázně Bělohrad 
2018, 76 stran.

Věra MÍŠKOVÁ, 40 let smíchu nad Metují, Nově Město nad Metují: Měst-
ský klub Nové Město nad Metují 2018, 95 stran.

Petr MLEJNEK, Bílá Třemešná v proměnách času, Bílá Třemešná: Obecní 
úřad Bílá Třemešná 2018, 63 stran.

Petr MÜCKE – Renata RŮŽIČKOVÁ – Jiří VANĚČEK, Orlíčky dolů! 
Východní Čechy v dokumentech z období vzniku republiky, Zámrsk: 
Státní oblastní archiv v Zámrsku 2018, 163 stran.

Josef NĚMEČEK, Kolaboranti z protektorátu 1939–1945. Vysokomýtsko 
a Choceňsko, Chrudim: vlastním nákladem 2018, 174 stran.

Karel NÝVLT, Historie požárního sboru Přádelny Bratří Buxbaumů, Malé 
Svatoňovice: Obec Malé Svatoňovice 2018, 55 stran.

Oldřich PAKOSTA, Březová nad Svitavou. Cechy a řemesla, Březová nad 
Svitavou: Město Březová nad Svitavou ve spolupráci se Státním okresním 
archivem Svitavy se sídlem v Litomyšli 2018, 55 stran.

Oldřich PAKOSTA, Československý letec a spisovatel Václav Kubec 
(1907–1989), Litomyšl: Státní oblastní archiv v Zámrsku – Státní okresní 
archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli 2018, 71 stran.

Oldřich PAKOSTA, Československý letec plukovník Václav Vlček (1895– 1974), 
Litomyšl: Státní oblastní archiv v Zámrsku – Státní okresní archiv Svitavy 
se sídlem v Litomyšli 2018, 69 stran.

Jiří PAVLÍK – Radek POKORNÝ, Válečná léta a bouřlivý rok 1918 na Krá-
lovéhradecku, Zámrsk: Státní oblastní archiv v Zámrsku 2018, 180 stran.

Matěj PEŠTA, Přeloučský rodák František Filipovský, Přelouč: Kulturní 
a informační centrum města Přelouče 2018, 20 stran.



162

Petr PIROCHTA, Choceňská mlékárna: 90 let s chutí, Choceň: Choceňská 
mlékárna 2018, 122 stran.

Jana PTÁČKOVÁ, Dolsko, Doubravice, Lhota u Nahořan, Městec a Na-
hořany v proudu času, Nahořany: Obec Nahořany 2018, 182 stran.

Jan RAIL – Zdeněk RAIL, Přes překážky ke hvězdám (Příběhy letců z Klad-
ského pomezí v letech 1914–1918 a v letech 1939–1945), Náchod: vlast-
ním nákladem 2018, 71 stran.

Roman REIL, Historie radvanické školy, Radvanice: Obec Radvanice 2018, 
71 stran.

Roman REIL a kol., Pec pod Sněžkou: putování horským městem od minulosti 
k dnešku, Pec pod Sněžkou: Město Pec pod Sněžkou 2018, 255 stran.

Roman REIL a kol., Svoboda nad Úpou: nahlédnutí do historie města pod 
zlatými Rýchorami, Svoboda nad Úpou: město Svoboda nad Úpou 2018, 
311 stran.

Helena REZKOVÁ a kol., Holohlavy: 1318–2018, Vlkov: Helena Rezková 
2018, 238 stran.

Helena REZKOVÁ – Pavlína ŠPATENKOVÁ, Nebylo jim souzeno žít, Vlkov: 
Helena Rezková 2018, 272 stran.

Jaroslav ROHLENA, Překonali strach: odbojáři z Nového Hradce Králové, 
kteří zahynuli v letech 1939–1945, Hradec Králové: vlastním nákladem 
2018, 52 stran.

Małgorzata RUCHNIEWICZ – Stanisław ROSIK – Przemysław WISZEW-
SKI, Bystrzyca Kłodzka: zarys rozwoju miasta na przestrzeni wieków, 
Łódź: Księży Młyn Dom Wydawiczy 2018, 619 stran.

Josef SEIDEL, Jetřichov ve vzpomínkách a dokumentech, Liberec: Bor 2018, 
176 stran.

Zdeněk SKALICKÝ – Ladislav WOCHOTZ – Lukáš PROKEŠ, Ústí nad 
Orlicí v proměnách času, Ústí nad Orlicí: Oftis 2018, 119 stran.

Hana STOKLASOVÁ (ed.),  Porodní bába? Asistentka?: porodní deníky z let 
1898–1954, Pardubice: Univerzita Pardubice 2018, 317 stran.

Michal SVATOŠ, Spolek akademiků chrudimských. Edice Chrudim – sva-
zek 46, Chrudim: PORS 2018, 35 stran.

František ŠABATA – Jan HARTMANN, Cesta životem: Augustin Matějka, 
český legionář, Rychnov nad Kněžnou: Uniprint, s.r.o. 2018, 128 stran.

Martin ŠEBELA, Česká Třebová a Velká válka 1914–1918, Ústí nad Orlicí: 
Oftis 2018, 619 stran.

Jiří ŠKABRADA a kol., Nejstarší venkovské domy ve východních Čechách, 
Pardubice–Brno: Univerzita Pardubice – Společnost pro obnovu ves-
nice a malého města, z. s. 2018, 511 stran.



163

Jaroslav ŠTRAIT, Učitelé východních Čech proti fašismu a válce (1938–1945), 
Modřišice: Presstar, s.r.o. 2018, 147 stran.

Richard ŠVANDA, Druhá světová válka v Hronově a okolí (1939–1945), 
Náchod: vlastním nákladem 2018, 63 stran.

Richard ŠVANDA, Střípky z méně známé náchodské historie, Náchod: 
vlastním nákladem 2018, 223 stran.

Lucie VALTEROVÁ – KOUDELKOVÁ, Druhá světová válka v Novém 
Městě nad Metují, Nové Město nad Metují: Městská knihovna Nové 
Město nad Metují 2018, 203 stran.

Vladimír VELEŠÍK, Chrastavec a Půlpecen: příběh malé obce, Chrastavec: 
Obecní úřad Chrastavec 2018, 177 stran.

Hana VESELÁ a kol., Město Seč, Seč: Město Seč 2018, 221 stran.
Tereza VINTEROVÁ, Jan Balcar: 1832–1888: životní příběh tkalce a ka-

zatele, Bystré: Sbor církve bratrské v Bystrém 2018, 275 stran.
Marie VINTROVÁ, Němí svědkové holocaustu v Náchodě, Náchod: Vyšší 

odborná škola stavební a Střední průmyslová škola stavební arch. Jana 
Letzela 2018, 85 stran.

Michal VITANOVSKÝ, Kyšperk a rod Vitanovských z Vlčkovic, Ústí nad 
Orlicí: Oftis 2018, 255 stran.

Kateřina VOLFOVÁ, Hrnčířská pec s keramickou klenbou nalezená v Ho-
řicích, Jičín: Regionální muzeum a galerie Jičín 2018, 133 stran. 

Kamil VOTŘEL, Tvář naší svobody 1914–1918, Sebranice: Obec Sebra-
nice 2018, 150 stran.

Arkadiusz WOJTYŁA – Małgorzata WYRZYKOWSKA, Barok na Brou-
movsku ze śląskiej perspektywy: historia i współczesność, Wrocław: Wyd-
ział Nauk Historycznych i Pedagogiocznych Uniwersytetu Wrocław-
skiego 2018, 313 stran. 

Alena ZACHOVÁ a kol., Příběh budovy čp. 301, Červený Kostelec: Pavel 
Mervart 2018, 133 stran.

Josef ŽROUT, Historie a paměti obce Třenice: obraz Trstěnice v kronikách 
Josefa Žrouta. Edice kronik sepsaných Žroutek z Trstěnice v letech 
1929–1964, Litomyšl: Institut lidového kulturního dědictví 2018, 305 
stran.

Kolektiv autorů, 28. říjen v Pardubickém kraji, Pardubice: Pardubický kraj 
2018, 12 stran.

Kolektiv autorů, Pošlapané naděje. Choceň 1945–1956, Choceň:  Základní 
škola Sv. Čecha Choceň ve spolupráci s Orlickým muzeem v Chocni, 
Archivem bezpečnostních složek a Státním oblastním archivem v Zá-
mrsku – Státním okresním archivem Ústí nad Orlicí 2018, 143 stran.



164

Kolektiv autorů, S iniciálami V. V. Studie, vzpomínky, korespondence, 
dokumenty, Praha, Památník národního písemnictví 2018, 364 stran.

Bez autora, Dolní Dvůr na pohlednicích a fotografiích. Dolní Dvůr in 
Ansichtskarten und Fotos, Jilemnice: Gentiana 2018, 112 stran.

Bez autora, Jan Letzel: náchodské kořeny architekta, Náchod: město Ná-
chod 2018, nestránkováno.

David RICHTER


